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El Govern es farà responsable de
la cotització dels presos a la CASS

El reglament aprovat per l’Executiu substitueix
l’anterior pòlissa privada que contractava l’Estat

L’Administració també es fa càrrec de la
cobertura sanitària dels orfes de pare i mare
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E
l Govern ha acordat l’apro-
vació del reglament que re-
gula aspectes referents a la
cotització i a la recaptació

dels recursos del sistema de Segure-
tat Social i desenvolupa, d’aquesta
manera, diferents capítols de la Llei
17/2008, de 3 d’octubre, de la Segu-
retat Social. Amb relació amb les co-
titzacions dels règims especials, la
principal novetat és que el Govern
es fa responsable de la cotització a la
CASS dels presos i de totes aquelles
persones, la tutela o la guarda de les
quals es confia a l’Estat. El Govern
també és responsable de la cotitza-
ció dels orfes de pare i mare.

En un comunicat emès ahir pel
Govern, es recordava que, en el cas
dels presos, orfes i altres persones
que estan sota la tutela de l’Estat, el
percentatge de cotització és del 10%
pel que fa a la branca general –i un
altre 10% a la branca de jubilació.
Abans de l’entrada en vigor de la no-
va Llei de la CASS, la cobertura de les
persones ingressades en establi-
ments penitenciaris era resolta mit-
jançant la contractació d’una pòlissa
privada d’assegurances a càrrec de
l’Estat.

A partir de l’aplicació de la nova
normativa, i tal com ho recull el re-
glament aprovat pel Govern, la co-
bertura del col.lectiu de presos es re-
sol mitjançant la cotització a la
CASS, per part de l’Administració,
per un import equivalent al salari
mínim mensual. En el cas d’aquells
interns que efectuen un treball re-
munerat, aquestes persones cotitzen
amb base al salari que perceben en
contraprestació per l’activitat que
realitzen i, quan aquest salari és in-
ferior al mínim mensual, el Govern
complementa la cotització de la di-
ferència.

EL 2% MÉS DE COTITZACIÓ / El regla-
ment fixa una de les novetats intro-
duïdes amb l’entrada en vigor de la
Llei de la Seguretat Social, relativa al
percentatge de cotització de les per-
sones assalariades. Així doncs, el per-
centatge de cotització passa del 18%

al 20%. Aquesta diferència integra
l’increment global del 2% previst a
la llei i es destina en la seva totalitat
a la branca de jubilació. L’augment
del 2% es reparteix de la següent ma-
nera: l’1,5% va a càrrec de l’empresa
i el 0,5% restant és a càrrec de l’assa-
lariat. La cotització de les persones
que realitzen una activitat per
compte propi correspon també al
20%, però, en aquest cas, aplicat so-
bre la base del salari global mensual
mitjà cotitzat pel conjunt de perso-
nes assalariades a la CASS.

Amb caràcter general, la base de
cotització mínima per obrir drets al
sistema de cobertura de la seguretat
social és, per a les persones assalaria-
des, el salari mínim mensual oficial
–5,28 euros l’hora. Així mateix,
aquelles persones que perceben un
salari inferior poden complementar,
al seu càrrec, la seva cotització fins a
arribar a la base d’aquell import.

Aquesta possibilitat, segons cons-
tatava el comunicat, no era prevista
per la normativa anterior, que no

permetia aquest complement volun-
tari de cotització per part del col.lec-
tiu d’assalariats que es trobaven en
aquesta situació i, consegüentment,
els deixava sense cobertura.

D’altra banda, la base de cotitza-
ció de les persones que vulguin cotit-
zar voluntàriament a la branca de
jubilació correspon al salari mínim
oficial mensual i el percentatge de
cotització és del 10%. Aquestes per-
sones que poden cotitzar voluntària-
ment són «assegurats indirectes» o
beneficiaris d’una altra persona que
sí que cotitza a la branca general.

Per tant, a partir d’ara, els cònju-
ges de persones assalariades o bé
d’autònoms es poden assegurar una
pensió, cosa que no era possible
amb la normativa anterior.

Les quotes de la Seguretat Social
s’ingressen dins dels quinze dies na-
turals següents al seu venciment. La
normativa anterior establia que l’in-
grés s’havia de fer dins dels deu dies
naturals següents. H
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autònoms
LA BASE ÉS EL SALARI MENSUAL
MITJÀ, ESTABLERT EN ELS 1.979 y

< La Llei de la Seguretat Social
estableix que els autònoms han
de cotitzar obligatòriament a la
CASS, tant a la branca general
com a la branca de jubilació. Fins
a l’entrada en vigor de la nova
normativa, els treballadors per
compte propi que cotitzaven
voluntàriament ho feien sobre un
salari no real d’uns 1.500 euros,
una xifra que calculava la CASS
des de l’any 1999 en funció dels
increments de l’IPC. En
l’actualitat, la base és el salari
mensual mitjà, que aquest any
s’ha fixat en els 1.979,51 euros.

< Quant a la branca general, i
tenint en compte que la cotització

és del 10% del salari de mitjana,
els autònoms han de pagar 197,95
euros. L’excepció correspon a les
persones que hagin cotitzat com a
no assalariades del sector
agrícola durant el termini mínim
de dos anys, que cotitzaran 164,96
euros mensuals.

< Pel que fa a la cotització a la
branca de jubilació per part dels
treballadors per compte propi, el
mínim que cal pagar és el 10%
corresponent a la classe A, és a
dir, uns altres 197,95 euros. La
classe B i la classe C –12,5% i
15%, respectivament– impliquen
imports de 247,44 euros i 296,93
euros, respectivament.

més xifres

1,5% de l’increment de
cotització (2%) el pagarà
l’empresa.

2% és l’increment de
cotització a la seguretat social
amb el nou reglament.

1.979,51 euros és
el salari mensual de mitjana que
es va fixar l’any passat.

396 euros mensuals com
a mínim hauran de pagar els
autònoms a la CASS.

1,8% és l’increment del
salari mensual de mitjana en el
2009 respecte a l’any anterior.


